类    别：A类

                               复函编号：〔2018〕51号
    签 发 人：来  虹
关于对市政协292号提案的回复

朱明虬委员：

您提出的《关于提升杭州城市品牌形象的建议》（市政协292号）已收悉。十分感谢您对城市品牌建设工作的关心和支持。经研究，现答复如下：

城市品牌形象，是一个城市的经济、文化、社会、生态品牌形象的集中反映和综合展示。随着经济全球化和城市间竞争的日益加剧，城市品牌形象既是城市形象的集中展现，也是城市软实力的重要内容。
近年来，我市一直高度重视城市品牌建设工作，尤其是G20杭州峰会后，提出了加快建设独特韵味别样精彩世界名城的目标，下发了实施意见，强调要抓住“后峰会，前亚运”这一城市品牌建设的重要“窗口期”，进一步打响“国际会展之都、全球旅游最佳实践样本城市、移动支付之城、有温度的善城、全球创意城市网络、东方品质之城、智慧医疗城市、全国最安全城市”等城市品牌，着力提升城市在全球的知名度和美誉度。
您在提案中结合贯彻落实党的十九大精神，围绕新时代杭州面临的历史机遇和资源禀赋，聚焦增强杭州城市品牌形象特别是文化品牌形象，提出了“加强城市品牌形象宣传、对外讲好杭州故事、重视杭商的文化价值和传播效应”等3条具体的对策建议，契合杭州的发展阶段，具有很强的针对性。
近年来，我市对外宣传工作在市委对外宣传工作领导小组的统一领导下，主动把握“后峰会、前亚运”历史机遇，以“讲好杭州故事，传播好杭州形象”为使命，聚焦构建大外宣格局，统筹领导，整合资源，加大宣传，着力彰显杭州的创新活力之城、历史文化名城、生态文明之都、东方品质之城特色，城市的国际知名度和美誉度大幅提升。一是加强对外宣传，着力提升城市国际影响力和辨识度。通过与新华社、中国日报等中央媒体的战略合作，建立对外报道联合策划机制，组织开展“创新活力之城”主题外宣活动。在2017年4和7月，在习近平总书记访问美国、德国之际，借势在美国《华尔街日报》、《今日美国》、德国《南德意志报》等境外平面媒体上刊发宣传杭州的专稿，并在亚太、北美和欧洲地区540余家国家通讯社、主流媒体和门户网站以16种语言转载相关文章，网站访问量累计达2.95亿次。与中国日报联合举办了第二期新时代大讲堂暨21世纪杯全国英语演讲比赛总决赛颁奖活动，来自“一带一路”沿线国家和地区人士近千人参与活动，当日传播总量达1000余万，海外平台传播量达200余万；与人民日报海外版举办了第三届海外华文新媒体高峰论坛，全球53个国家和地区的165家海外华文新媒体代表、知名侨领和专家学者等300余位嘉宾与会，有效传播了杭州城市形象。二是促进交流合作，着力打响东方文化品牌。充分发挥各部门、各企事业单位的主体作用，推动对外文化交流和城市品牌形象宣传。在2017年，推动文化走出去，在希腊成功举办“中国杭州传统工艺创新展”，在香港成功举办“庆祝香港回归二十周年—西泠印社创社四君子暨历任社长书画篆刻作品展”。推动“杭帮菜”走出去，赴挪威、芬兰开展美食文化国际交流活动。推动文艺院团走出去，组团赴海外参加“欢乐春节”活动，演出达40场；舞蹈剧《遇见大运河》赴法国、德国巡演；杂技艺术赴巴西、日本巡演。三是创新传播体系，着力提升国际传播能力。充分运用互联网技术和理念，创新构建基于媒体融合、集“内容生产、平台运营、对外供稿、二次传播”四大功能于一体的“外宣厨房”。在脸谱、推特、优兔、图享等国际社交媒体平台上开设杭州外宣海外社交账号“Hangzhoufeel（韵味杭州）”，运用文字、图片、视频、直播等形式，直接向海外受众传播小而美的杭州故事。同时，杭州外宣海外社交账号与中国日报、中央电视台等中央媒体海外账号形成联动传播机制，建立国际新媒体传播矩阵。
针对您在提案中提出的“提升城市发展目标，大力宣传杭州之‘最’，从‘全国’迈向‘国际’”、“国际语言讲好杭州故事，泛娱乐孵化超级IP，展示历史文化名城魅力”、“重视和挖掘杭商群体的文化价值和传播效应，文化软实力踏上新台阶”等建议，我办将在具体工作中借鉴吸收，转化具体的工作举措。在今后工作中，进一步加强对外宣传，重点围绕我市打造“移动支付之城”、“互联网+”创新创业中心、“国际赛事之城”等特色优势，采用融通中外的话语体系，面向境外主流媒体，定期推出对外报道，在全球话语体系中主动传播杭州声音、讲好杭州故事；加大城市形象推广力度，用好峰会城市、国际友城等资源，组团赴G20峰会举办城市、国际友城和“一带一路”沿线国家开展城市形象推广活动。同时，用好在杭外国人资源，经常组织发现杭州、感知杭州活动，使其成为杭州城市形象的主动传播者和代言人；加强城市文化国际传播，坚持“杭州韵味、国际表达”，统筹对外文化展示、文化交流和和文化贸易，打造一批对外文化展示的文化产品、文化地标和文化品牌，支持市级文化单位走出去。同时，精心组织中国国际动漫节、杭州文博会、MIPChina杭州国际影视内容高峰论坛、中国网络文学周等展会活动，组织企业参展法国戛纳电视节、香港国际影视展等国际重点展会，推动优秀的影视、动漫、图书、游戏等承载中华文化、体现杭州特色的核心内容产品走向世界；更好发挥杭商杭企的作用，杭商杭企是城市品牌形象和知名度美誉度的天然宣传员，一方面要大力讲好杭商杭企故事，借助世界杭商大会等平台，依托中央和省、市媒体，以及境外媒体资源，加强对杭商杭企的宣传报道，展现杭商群体形象和创新之城形象。另一方面，要利用“文化精品工程”评选、精神文明建设“五个一工程”等载体平台，鼓励杭商杭企深度挖掘杭州优秀的传统文化，创作和传播好杭州的历史文化故事和创新发展故事。
城市品牌形象提升是一项系统工程和长期性任务，需要党委、政府的牵头和社会各界的参与。再次感谢您提出的宝贵建议。
中共杭州市委宣传部

2018年5月30日

抄  送：市府办提案处、市政协提案委

联系人：赵自芳   联系电话：85251605
PAGE
5